66,646,930 53,547,701 63,172,296 50,889,384

48

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(a) 信貸風險（續）

(xi) 接管抵押品

於年內，本集團經由接管抵押品而得的資產的賬面值如下：

2011年 2010年

抵押品性質

住宅物業 4,909 10,961

工商物業 – 2,542

其他資產 2,100 1,139

7,009 14,642

(b) 市場風險

市場風險乃指因市場率及價格例如外匯兌換率（貨幣風險）及利率（利率風險）逆轉所產生之損失風險。本集團因日常之

貸存業務、為流動資金持有證券及本身之交易盤而承受此兩類風險。

本集團的資產及負債委員會對於市場風險管理政策負上全責。本集團的市場風險架構包括市場風險管理政策及監控程

序和授權適當的市場風險限額。

本集團之交易活動，主要與外匯及貨幣市場之交易有關。本集團訂定不同之交易限額以管理市場風險。除總限額外，

另有明文規定交易政策及程序以釐定可接受之界限，使交易員能於界限內在所指定市場中進行交易活動。

風險值(VaR)

VaR之技術定義為一天之間當期組合可能產生的虧損。此VaR方法是用過去三年之市場數據，釐定潛在虧損並每日與

限額比較。如果取得過去三年的市場數據，由此得出的VaR有99%機會等於最高虧損。

本集團的VaR如下：

2011年 2010年

VaR總值 3,508 28,351

利率風險的VaR 4,236 27,606

貨幣風險的VaR 1,456 2,051

49

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險

本集團之外幣持倉盤源自財資活動及支援商業及個人銀行業務之外匯買賣。本集團制定了外匯政策，以設定管

理本身外匯風險的框架。值得一提的是，所有外幣持倉盤乃在既定之限額內管理。此等限額包括未平盤限額。

本集團除了採用風險值(VaR)衡量外匯風險，亦同時制定了壓力測試，以評估本身就外匯持倉盤所可能蒙受的損

失。該壓力測試包括就不同嚴重程度的匯率變動所作的敏感性測試。壓力測試程序所用的方法和假設已有明文

設定，並須經由資產及負債委員會檢討，及至少每年一次或遇上投資組合或環境劇變時作出更新。

本集團基於過往對主要外幣持倉的每天最大波動所備存的歷史記錄，制定了中度壓力的假設情況。然後運用該

假設情況，估計本集團除稅前溢利因應壓力測試所指定匯率的變動而受到的影響如下：

本集團除稅前溢利

增加╱（減少）

2011年 2010年

匯率上升 4,861 1,673

匯率下降 (4,861) (1,673)

於壓力測試中（中度壓力的假設情況），主要外幣持倉會應用以下轉變百分比：

– 1%（美元及澳門幣）（2010年：1%）；

– 2%（人民幣）（2010年：2%）；

– 4%（歐元）（2010年：4%）；及

– 8%（澳元）（2010年：8%）。

50

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

下表列示本集團及本銀行資產及負債的貨幣集中情況。

本集團

港幣 美元 澳門幣 歐元 人民幣 其他 總額

於2011年12月31日

資產

現金和在銀行的結存 6,568,058 6,815,423 106,918 5,919 4,429,849 108,999 18,035,166

存放銀行於一至十二個月內到期的款項 2,000,000 776,930 – – – – 2,776,930

銀行貸款 – 4,059,150 – 79,409 5,559,298 – 9,697,857

客戶貸款及貿易票據 63,666,517 24,819,253 366,331 101,351 1,729,132 137,334 90,819,918

按公平價值計入損益的金融工具 269 1,397,259 – – 54,403 – 1,451,931

可供出售金融資產 8,705,952 896,160 228,014 – 535,011 – 10,365,137

衍生金融工具 57,053 54,320 – 170 259,704 116,349 487,596

於聯營公司的投資 152,515 – – – – – 152,515

可收回當期稅項 1,885 – – – – – 1,885

遞延稅項資產 77,420 – – – – – 77,420

固定資產 202,452 – 21,561 – – – 224,013

其他資產 305,565 392,993 3,998 8,610 58,894 10,820 780,880

現貨資產 81,737,686 39,211,488 726,822 195,459 12,626,291 373,502 134,871,248

負債

銀行的存款和結存 3,252,639 876,183 – 1,768,616 194,102 26,915 6,118,455

客戶存款 60,618,023 17,923,384 269,602 425,915 10,422,836 3,451,916 93,111,676

已發行存款證 8,099,812 7,249,940 – – 1,381,350 – 16,731,102

衍生金融工具 35,759 361,129 – 144,562 35,014 63,739 640,203

應付當期稅項 50,850 – 4,528 – – – 55,378

其他負債 755,502 206,803 6,870 41,701 24,725 18,116 1,053,717

現貨負債 72,812,585 26,617,439 281,000 2,380,794 12,058,027 3,560,686 117,710,531

遠期買入 10,048,600 37,169,661 – 2,721,248 31,816,267 6,543,128 88,298,904

遠期賣出 (2,360,093) (49,962,451) – (561,330) (32,087,006) (3,328,024) (88,298,904)

長╱（短）盤淨額 16,613,608 (198,741) 445,822 (25,417) 297,525 27,920 17,160,717

51

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

本集團

港幣 美元 澳門幣 歐元 人民幣 其他 總額

於2010年12月31日

資產

現金和在銀行的結存 9,848,422 622,242 114,580 18,560 4,017,157 180,204 14,801,165

存放銀行於一至十二個月內到期的款項 – 857 – – – 9,086 9,943

銀行貸款 458,107 6,794,933 – – – – 7,253,040

客戶貸款及貿易票據 55,419,229 11,881,182 344,643 8,155 4,409,780 163,536 72,226,525

按公平價值計入損益的金融工具 – 1,647,387 – – 77,705 – 1,725,092

可供出售金融資產 2,996,282 1,041,697 198,925 – 152,914 171,922 4,561,740

衍生金融工具 18,732 50,027 – 13,754 223,988 213,233 519,734

於聯營公司的投資 149,502 – – – – – 149,502

可收回當期稅項 3,300 – – – – – 3,300

遞延稅項資產 78,915 – – – – – 78,915

固定資產 225,706 – 24,881 – – – 250,587

其他資產 794,536 322,439 2,672 3,244 16,004 9,647 1,148,542

現貨資產 69,992,731 22,360,764 685,701 43,713 8,897,548 747,628 102,728,085

負債

銀行的存款和結存 2,920,577 2,689,687 – – – 52,329 5,662,593

客戶存款 51,016,789 12,287,281 246,291 479,797 4,181,469 2,941,527 71,153,154

已發行存款證 5,328,366 2,548,086 – – – – 7,876,452

衍生金融工具 41,393 388,054 – 26,646 14,286 40,979 511,358

應付當期稅項 50,921 – 4,160 – – – 55,081

其他負債 657,049 224,745 14,291 4,279 2,042 13,338 915,744

現貨負債 60,015,095 18,137,853 264,742 510,722 4,197,797 3,048,173 86,174,382

遠期買入 13,795,957 35,745,141 – 998,497 20,487,051 6,310,897 77,337,543

遠期賣出 (7,582,010) (40,247,478) (589) (563,200) (24,976,774) (3,967,492) (77,337,543)

長╱（短）盤淨額 16,191,583 (279,426) 420,370 (31,712) 210,028 42,860 16,553,703

52

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

本銀行

港幣 美元 澳門幣 歐元 人民幣 其他 總額

2011年12月31日

資產

現金和在銀行的結存 6,097,481 6,806,772 – 5,915 4,356,474 176,235 17,442,877

存放銀行於一至十二個月內到期的款項 2,805,000 776,930 – – – 1,734 3,583,664

銀行貸款 – 4,059,150 – 79,409 5,559,298 – 9,697,857

客戶貸款及貿易票據 60,287,691 24,814,405 – 101,351 1,729,132 68,472 87,001,051

按公平價值計入損益的金融工具 269 1,397,259 – – 54,403 – 1,451,931

可供出售金融資產 8,705,009 896,160 – – 535,011 – 10,136,180

衍生金融工具 56,984 54,894 – 1,344 259,704 119,159 492,085

於附屬公司的投資 1,084,791 – 423,447 – – – 1,508,238

於聯營公司的投資 10,411 – – – – – 10,411

遞延稅項資產 77,504 – – – – – 77,504

固定資產 201,942 – – – – – 201,942

其他資產 244,704 392,571 – 8,365 58,894 4,724 709,258

現貨資產 79,571,786 39,198,141 423,447 196,384 12,552,916 370,324 132,312,998

負債

銀行的存款和結存 4,634,231 1,465,342 38,114 1,782,091 194,103 182,121 8,296,002

客戶存款 58,964,907 17,328,425 – 412,422 10,349,618 3,298,223 90,353,595

已發行存款證 8,099,812 7,249,940 – – 1,381,350 – 16,731,102

衍生金融工具 35,539 361,175 – 144,453 35,014 63,680 639,861

應付當期稅項 50,756 – – – – – 50,756

其他負債 705,452 205,323 – 41,443 24,651 10,603 987,472

現貨負債 72,490,697 26,610,205 38,114 2,380,409 11,984,736 3,554,627 117,058,788

遠期買入 10,436,683 37,172,459 – 2,721,706 31,816,267 6,548,466 88,695,581

遠期賣出 (2,359,836) (49,968,504) (388,350) (561,332) (32,087,006) (3,330,553) (88,695,581)

長╱（短）盤淨額 15,157,936 (208,109) (3,017) (23,651) 297,441 33,610 15,254,210

53

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

本銀行

港幣 美元 澳門幣 歐元 人民幣 其他 總額

2010年12月31日

資產

現金和在銀行的結存 9,254,300 594,559 – 18,521 3,944,540 200,317 14,012,237

存放銀行於一至十二個月內到期的款項 440,000 310,932 – – – 18,357 769,289

銀行貸款 433,934 5,889,114 – – – – 6,323,048

客戶貸款及貿易票據 47,921,065 11,830,392 – 8,156 4,409,780 126,686 64,296,079

按公平價值計入損益的金融工具 – 1,647,387 – – 77,705 – 1,725,092

可供出售金融資產 4,495,339 974,429 – – 152,914 171,922 5,794,604

衍生金融工具 27,542 62,866 – 22,563 223,987 226,386 563,344

於附屬公司的投資 1,084,791 – 423,447 – – – 1,508,238

於聯營公司的投資 10,411 – – – – – 10,411

遞延稅項資產 18,054 – – – – – 18,054

固定資產 214,239 – – – – – 214,239

其他資產 760,912 303,922 – 1,944 16,004 9,579 1,092,361

現貨資產 64,660,587 21,613,601 423,447 51,184 8,824,930 753,247 96,326,996

負債

銀行的存款和結存 1,704,166 2,990,083 36,235 14,549 – 172,036 4,917,069

客戶存款 48,022,189 11,941,140 – 465,329 4,108,197 2,815,433 67,352,288

已發行存款證 5,323,377 2,548,086 – – – – 7,871,463

衍生金融工具 41,490 387,871 – 26,632 14,338 40,902 511,233

應付當期稅項 36,199 – – – – – 36,199

其他負債 315,310 220,113 – 2,981 2,003 12,072 552,479

現貨負債 55,442,731 18,087,293 36,235 509,491 4,124,538 3,040,443 81,240,731

遠期買入 14,235,011 36,410,334 – 999,308 20,486,462 6,332,650 78,463,765

遠期賣出 (8,235,284) (40,320,074) (388,350) (563,607) (24,976,773) (3,979,677) (78,463,765)

長╱（短）盤淨額 15,217,583 (383,432) (1,138) (22,606) 210,081 65,777 15,086,265

54

財務報表附註
（除特別註明外，以港幣千元列示）

中國建設銀行（亞洲）股份有限公司 ‧ 二零一一年年報

5 金融風險管理（續）

(b) 市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團因銀行賬的持倉盤及本身的交易盤而承受利率風險。而銀行賬中的利率風險，由一般之銀行業務如貸

款、接受存款、作為流動資金用途之證券投資及為資產提供資金而發行債券所致。利率風險管理之要旨，為要

減低因利率變動而引致潛在之重大損失。本集團每星期召開利率設定會議，以檢討最新市場息率變動及整體組

合收益率。利率風險每天由司庫部按資產及負債委員會核准之限額內管理。用作管理利率風險之工具包括利率